253,7-12 cf. Plin. nat. 15,79-80 uar. | 254,2 cf. Macr. sat. 1,11,36 | 4-5 Ou. fast. 5,723-726 uar. | 5-6 cf. Plin. nat. 11,40 uar. | 6-15 cf. Plin. nat. 8,120-122 uar. | 16-17 cf. Plin. nat. 11,36 | 255,2-17 cf. Macr. sat. 1,11,36-40 uar.

253,10 cognatum ov || 254,4 erigonius ov -neius a (= Ou.) || 5 lustra ov luxtria a || pure va || 8 eminet. Rostrum disting. edd. Plin. || desinens ova (= Plin.) || 9 adduci v || 10 operi v || 11 celius v || hore v || 13 quaecunque v || 15 alioquin ov alio, quin a || lucerta U || fit a || 16 gellus v || 255,1 uero] fere v || 2 tam] tum ov || 4-5 vtilitatis ov || 6 posthumum v || 7 fidenatior v || 12 prouocarunt ova || 16 ceperunt a

256 Item **á capra caprigenum** dicimus, quod ex caprarum genere est; et **caprarium**, quo quidam utuntur pro custode caprarum; et **caprile**, pro loco ubi caprae tenentur; et **rupicapra**, de qua supradiximus, capra silvestris.

257 **Hircus** uero non dicitur, nisi postquam coire fetere que incepit. Quidam ab hirsuto dictum opinantur. Vnde **hircipili** homines uocantur qui duros habent pilos. **Hirsutus** autem ab horreo et seta deducitur, quasi horrens setis. Et similiter **hirtus** et **hispidus** eiusdem significationis, hoc est setosus, horridus. **Virgilius**: Cui

5 laterum tenus hispida nanti Frons hominem praefert. Ab hirco fit **hircinus** adiectuum. **Apu-leius**: Homo sordidus (c. 383) et hircina libidine fetens. Item **hirquitallus** puer qui tum primum ad uirilitatem accessit, á libidine hircorum ita appellatus. Hirquus enim et per c et per q scribitur, unde **hirqui** oculorum anguli dicuntur. **Virgilius**: Transuersa tuentibus hirquis, idest oculis in hirquos, hoc est in angulos oculorum, retortis. Tractum 10 est autem ab oculis hircorum, qui ob libidinis ardorem transuersum semper aspiciunt. Hirci **Cinypii** dicuntur á flumine Africæ qui **Cinyphs** siue **Cinyphos** uocatur, iuxta Oensem ciuitatem, quo nomine etiam regio appellatur in qua maximi sunt hirci. Hinc grex **cinyphius**, hoc est grex hircorum, dicitur, et **cinypbia pellis** hircina. **Martialis** de udonibus: Non hos lana dedit, sed olentis barba mariti: Cinypho poterit planta latere 15 sinu. Vestis quae ex hircorum seu capellarum pilis fit **cilicium** uocatur, (f° 238r) quod eius usus in Cilicia ortus sit. Ex Phrygia quippe cilicia et caetera eius generis solebant afferri; sed quod primum ea tonsura, ut **Varro** scribit, in Cilicia sit instituta, nomen id á Ciliciis sumpsere.

258 Arietem quidam ab ara dictum existimant, quod aris imponi ad sacrificia soleret. Ab eo fit **arietinus** adiectuum. **Plynii**: Arietinum iecur ad id utile est. **Idem**:

Arietinum cicer, quod arietino capiti simile est, unde ita appellatur. Et **arieto** uerbum, quod est percusio, tractum ab arietum similitudine, cuius firmissimum caput et solidissima

5 cornua faciunt ut magno impetu non modo se inuicem, sed quicquid obieceris percussiant. Hinc **arietatio** dicitur percussio et frequens ictus. **Aries** etiam ab huius similitudine **bellica machina** appellatur. Materia ac tabulatis testudo contexitur quae, ne flammis exuri possit, corio siue cilicio seu centone uestitur. Intrinsecus accipit trabem, quae si adunco praefigitur ferro **falx** uocatur, ab eo quod incuruata 10 est ut ex muris lapides extrahat. Si uero caput ipsius ferro tegitur, aries appellatur, uel quod instar arietini capitii fieri solebat, uel quod habet durissimam frontem, qua subruat muros, uel quod more arietum retro caedit ut cum impetu uehementius feriat. **Testudo** autem á similitudine uerae testudinis uocabulum sumpsit, quia, sicut illa modo reducit caput, modo profert, ita huiusmodi machina interdum reducit trabem, 15 interdum effert, ut uehementius feriat.

256,1 ex Prisc. gramm. II,196,6 ? | 1-2 e.g. Varr. *rust.* 2,3,10; Colum. 3,10,17... | 3 cf. 1,109 | **257,1-3** cf. Ps. Apul. *asp.* 30 et Tort. *hircus* (ex Cassiod. in *psalm.* 65,16 et P. Fest. 101) | 3 cf. Ps. Apul. *asp.* 30 | 4-5 cf. Seru. et Aen. 10,210-211 | 6 Apul. ? fr. inc. 73 | 6-9 et 9-11 cf. Tort. *hircus et hirquus* ex P. Fest. 101 et Seru. ex Suet. *frg.* p. 272 (ecl. 3,8 uar.) | 11 cf. Seru. *georg.* 3,312 | 12 cf. Plin. *nat.* 5,27 | 14-15 Mart. 14,141[140] et cf. tit. 1 | 15 ex Sol. 33,3 = Isid. *orig.* 19,26,10 | 16-18 cf. Varr. *rust.* 2,11,12 | **258,1-2** cf. Isid. *orig.* 12,1,11 | 2 Plin. ? | 3 cf. Plin. *nat.* 18,124 | 3-6 ex Seru. Aen. 11,889 + Veg. 4,14 ? | 6 ex Sen. *nat.* 5,12,5 ? | 7-15 cf. Veg. 4,14

256,1-2 Caprarius *ov* || **257,2** homines Hircipili *v* || 3-4 & Hirtus & Hispitus similiter *v* || 4 foetus *v* || 5 tenuis *v* || 9 oculis] -os *ov* || in a.] mangulos *v* || 11 cinyps *U* : Cynips *o* Cyniphis *va* || 12 Ostensem *v* || 16-18 ex phrygia — sumpsere *add. in mg. U²* || **258,6** dicitur *p.* Arietatio *v*

259 Item aries caeleste signum est. Quidam existimant hunc esse quem Hesiodus et Pherecides scripserunt habuisse auream pellem. Tradunt *Phrixum*, Athamantis regis Thebarum ex Neiphile uxore filium unā cum sorore *Helle*, qum, defuncta matre, nouercae quae Ino uocabatur insidias ferre non possent, consentiente patre de fuga cogitasse. Itaque arietem aurei uelleris datum sibi á matre dum uiueret, ut quidam uolunt, ut alii, á patre, concendisse, et pontum ea parte qua angustior est transfretare coepisse. Hellen puellari timore exterritam decidisse in pontum, unde qui prius *pontus* dicebatur, *Hellespontus* est uocatus. *Phrixum* uero incolumem in Colchos ad Oetam Regem peruenisse; hic arietem quo uestus fuerat imolasse Ioui, et pellem auream in templo fixisse. Arietem ipsum in caelum á Ioui translatum, et inter sydera locatum, pristinam effigiem tenuisse, qui á *Phryxo* *Phryxeus* est uocatus. Alii hunc esse arietem dicunt qui Libero patri per deserta Libyae exercitum ducenti et siti laboranti apparuit, fontem que amoenissimum ostendit, ut superius diximus. Quapropter Liber pater templum Ioui Ammoni eo in loco constituit et simulachrum cum arietinis cornibus fecit. Arietem inter sydera figurauit, ita ut, qum sol in eo signo foret, omnia nascentia recrearentur, quod (f° 238v) ueris tempore fit, ea maxime ratione quod per eum Liber siti pereuntem exercitum liberauerat. Duodecim praeterea signorum principem tradunt hunc esse uoluisse, quod optimus exercitus sui duxerat. Sunt etiam qui scribant quo tempore Bacchus Aegyptum tenebat, *Ammonem* (c. 384) quendam ex Africa uenisce et pecudum multitudinem ad Liberum duxisse, quo facilius et illius gratiam sibi conciliaret, et ipse aliquid inuenisse diceretur. Itaque pro eo beneficio agrum ei á Baccho datum, qui est contra Thebas Aegyptias, et, qui simulachra eius fecerunt, cornuto capite ea figurasse ut homines memoria teneant hunc primum pecus ostendisse, Bacchum uero memoriae gratia arietem in caelum transtulisse. Hoc sydus in aequinoctiali circulo constitutum est, caput ad exortum habens, á primis pedibus exoriens, et caput pistricis penè contingens. Habet in capite stellam unam, in cornibus tres. In pede priore de primis unam, in scapulis quatuor, in cauda unam, sub uentre unam, in lumbis tres. In pede posteriori unam. Aries etiam marinus piscis siue marina belua est, candore tantum cornibus assimilatis.

260 Hedum dictum putant quasi foedum, agnum uero á graeco ἄγνος quod castum significat, eo quod sit hostia pura et imolationi apta. Ab his **hedinus** atque **agninus** deducuntur; á ueruex fit **ueruecinus**. *Plynius*: Et hircinus ac ueruecinus adeps ei utilis est.

259,1-2 cf. *Hyg. astr.* 2,20,1 (cf. *Ps. Hes. frg.* 68; *Pherec.*) | 2-11 cf. *Tort. Phrixus* ex *Hyg. astr.* 2,20,2 et 2,20,1-2 [et *Hyg.*?] | 11-19 cf. *Hyg. astr.* 2,20,3 | 19-25 cf. *Hyg. astr.* 2,20,4 | 25-28 cf. *Hyg. astr.* 3,19 uar. | 28-29 cf. *Plin. nat.* 9,10 | 260,1 cf. *P. Fest.* 84 potius quam *Varr. ling.* 5,97 uel *Quint. inst.* 1,4,14 | 1-2 cf. *P. Fest.* 14 | 3-4 *Plin.*? [ex *Marcell. med.* 23,40?]

259,1 hunc existimant *ova* | 3 *Nephele ova* | 7 *Hellem ova* | 11 qui — uocatus *add. in mg.* U² | 15 figuratum *ov* | 16 recreantur *v* | ea *om. v* | 18 principalem *v* | 19 scribunt *ov* | 20 multitudine *a* | ac *ov* | dixisse *v* | 25 post caput *add. est a* | 27 de primis] ee cruribus *o* de cruribus primis | 28 post unam³ *add.* De *Nephele* matre *Phryxi*, et *Helles* meminit *Lucianus* in dialogo *Neptuni*, et *Nereidum*, ubi haec in fine. Νη. ούκοῦν ἔχρην τὴν μητέρα τὴν νεφέλην βοηθείν πιπτούσῃ, πο. ἔχρην, ἀλλ' ή μοῖρα πολλῷ τῆς νεφέλης δυναπωτέρα. *Ner.* Itaque oportebat matrem *Nephelen* ferre opem cadenti. *Nept.* oportebat, Sed parca multo *Nephele* ualidior. *a* | 28-29 *Aries* — assimilatis *add. in mg.* U² | 260,1 dictum p. *H. v* | ἄγνος *U* αγνός *o* αγνός *v* ἄγνος *a* | 3 *V. a u. f. v* | Et *om. v*

261 Item à uerto **uermis**, quia sese uertendo, hoc est torquendo repit, unde **uerminari** positum est pro torqueri et **uermina** dicuntur dolores corporis cum quodam minuto motu, quasi à uermibus scindi uideatur. **Varro**: Septimo mense uerminari coepit, partum putauit propinquum. **Plynios**: Magi eo uermina et dysenteriam curari putant. Idem morbus 5 etiam **uerminatio** dicitur, praesertim in equis ac iumentis. **Plynios**: Iumentorum urinae tormina uestigilione adalligato finiuntur, uerminatio ter circumlatu uerendis palumbo. Mirum dictu, palumbus emissus moritur, iumentum que liberatur confestim. **Verminare** uero est uermes habere. **Cornelius Celsus**: Nihil est perniciosius pueris dum uerminant, hoc est: dum uermes habent. Hinc **uerminosae** aures dicuntur quae uermes intus habent: oriuntur 10 enim quandoque in auribus uermiculi qui, si iuxta sunt, protrahendi oriculario specilio sunt; si longius, medicamentis euocandi, cauendum que ne postea nascantur. **Martialis** de auriscalpicio: Si tibi morosa prurigine uerminat auris, Arma damus tantis apta libidinibus. À uermis fit diminutiuum **Vermiculus**, à quo uermiculor uerbum, quod est uermes facio. **Plynios**: Vermiculantur magis minus ue quaedam arbores, omnes tamen ferè, id que aues 15 caui corticis sono experi- (f° 239r) untur.

262 Hinc etiam **vermiculare** ueteres dixerunt minuta opera facere, et **vermiculata** opera paruis testulis elaborata, qualia sunt quae nunc à museis **museaca** uocant. Musea enim dicuntur quae in aedificiis ex pumicibus dependentia fiunt ad imaginem specus arte reddendam. **Plynios**: Vermiculatis ad effigiem rerum et animalium crustis. 5 **Lucilius**: Arte paumento atque emblemate uermiculato. Et **vermiculatum** aduerbiū dicimus minutim. Nobis placet hoc genus operis quod Graeci ἀπὸ τοῦ ἐμβάλλω, quod est intersero, **emblema** uocant: trifariam distingui, ut quod in parietibus fit **vermiculatum** siue **museacum** dicatur; quod in lignis, **segmentatum**, de quo supradiximus; quod in paumentis, **tessellatum**. Constat tamen haec apud autores saepe confundi.

263 Multa sunt autem uermium genera. Est **Hirudo** in aquis habitans, quae et **sanguisuga** appellatur, maximum elephantorum malum: etenim, in potu hausta, ubi in ipso ani canali se fixit, intolerabili afficit dolore. **Horatius**: Non missura cutem, nisi plena cruaris hirudo. Item in Gange, flumine Indiae, pisces sunt qui à facie **uermes** 5 dicuntur, binis branchiis, sexaginta cubitorum, cerulei, quibus tanta uis est (c. 385) ut elephantes ad potum uenientes mordicus comprehensa proboscide abstrahant. **Teredines** uermes sunt in ligno nascentes, à terendo dicti, siue à graeco. Nam et Graeci τερέδωνας uocant. Quatuor earum genera sunt. Primum capite ad portionem grauissimo rodunt dentibus; hae tantum in mari, hoc est nauibus, sentiuntur, et haec proprie 10 dicitur teredo. Terrestres uero **tineae** uocantur; et quae culicibus similes sunt, thripes. **Thrips** autem ἀπὸ τοῦ θρύπτειν appellata est, quod significat terere. Quartum

261,1-2 cf. Non. 40 | 2-3 cf. P. Fest. 374 | 3-4 Varr. ? fr. inc. 21 [Pesce 3] [ex Pompon. Atell. 56 ap. Non. 40?] | 4 Plin. ? ex nat. 22,131 uel 26,50 uar.? | 5-7 cf. Plin. nat. 30,144 uar. | 8 Cels. ?, sed 9-11 cf. Cels. 6,7,5 | 12 Mart. 14,23 | 14-15 cf. Plin. nat. 17,220 | 262,1 cf. Non. 188 | 3-4 cf. Plin. nat. 36,154 | 4 Plin. nat. 35,2 uar. | 5 Lucil. 85 ap. Non. 188 et Cic. orat. 3,171 uel Plin. nat. 36,185 | cf. Non. 188 mss. | 7-9 (2,362) ex Lucil. 84-85 ap. Non. 188 et Cic. orat. 3,171 ? | 263,1-3 cf. Plin. nat. 8,29 [uar.?] | 3-4 Hor. ars 476 | 4-6 cf. Statius Sebosus ap. Plin. nat. 9,46 uar. | 6-7 cf. Plin. nat. 11,66 | 7 cf. Pap. uel Hug. *tero* uel Balb. | 8-9 et 9-11 cf. Plin. nat. 16,220 uar. | 11-13 cf. Plin. nat. 16,220

261,5 ac] & v || 13 **vermicolor** *U* || 14 **tames** v || id que] itaque v || 262,2 **testiculis** *a* || 4 **paene** *sperus* *U* || 263,1 **uerminum** *U a.c.* || **Irudo** *U a.c.* || 4 **irudo** *U a.c.* || à om. v || 5 quibus] proboscidis v || 6-7 **Terendines** v || 8-9 **grauissimis** *a* || 11 **terrete** *ov*

genus est ex uermiculorum genere, quorum alii putrescente materia gignuntur, alii pariuntur.

264 Ex eis, qui uocatur **Cerastes**, cum tantum eroserit ut sese circumagat, generat aliud. Cerastes autem à corniculis appellatur quae gemina habet in capite. Est et cerastes serpentis genus quadrigemina, praferens cornicula, quorum ostentatione ueluti esca illico solicitatas aues perimunt. Nam reliqua corporis de industria harenis 5 tegunt, nec ullum indicium sui prebent, nisi ex ea parte qua inuitatis dolo pastibus necem auium aucupentur, dictae Cerastae ἀπὸ τῶν κεράτων, hoc est à cornibus. **Cossus** uermis est qui in Robore nascitur. Hoc ueteres pro delicatori cibo uesti solebant atque etiam farina saginare, ut uermiculi quoque altiles fierent. Ab huius similitudine antiqui cossos uocauere **homines** rugosos atque asperae cutis. (f° 239v)

265 Intra hominem **tineae** gignuntur, tricenum aliquando **pedum** et plurim longitudine. Et in capillo ac non nunquam intra uestes **paediculi**, qui tanta multitudine interdum gignuntur ut **morbum** faciant qui à Graecis **phthiriasis**, à nobis **paedicularis** dicitur, qua foeditate **Sylla** dictator et apud Graecos **Alcman** 5 clarissimus poeta obiisse traduntur. Lacedaemonius hic fuit, uel, ut **Crates** refert, è Lydia Sardensis; poeta lyricus, filius Damantis, claruit XXVII olympiade, qum apud Lydos regnaret Ardis pater Aliatae, et qum nimio amore puellam quandam deperiret, amatorios cantus primus inuenit.

266 È sordibus aridi soli **pulex** gignitur, à polluendo dictus, saltu et posteriorum crurum lasciuia insignis. **Termes** genus uermiculi est, carnem exedens. Est et alias uermiculus, quem uulgo non ineleganter **pedicillum** uocant, quasi paruum pediculum, qui inter pellem carnem que perniciose morsu hominem laedit. Est et aliud 5 uermis genus, infixo semper sanguini capite uiuens, cui uni ex omnibus animalibus cibi exitus non est, sed usque adeo intumescit satietate, ut ipso alimento moriatur. Hoc Graeci κρότωνα uocant, latini rediuum à rediuiendo, hoc est soluendo, quod carnem animalium suctu resoluant. Cerae quoque uermiculum gignunt qui animalium omnium minimus existimatur et ab Aristotele dicitur **Acar**.

267 Item animalia in esculis nascuntur quae appellantur **Galbae**, mirae exilitatis, unde qui primus Sulpitiorum cognomen Galbae tulit ab exilitate ita uocatus est, quamuis alii è contrario, quod praepinguis fuerit, ita nominatum scripserint: talem enim Galli uocant **Galbam**. Alii, quod oppidum Hispaniae frustra diu oppugnatum 5 illatis demum galbano facibus succenderit. Nonnulli, quod in diuturna ualitudine galbeo, hoc est remediis lana inuolutis, assidue uteretur.

264,1-2 cf. Plin. nat. 16,220 | 2-6 cf. Sol. 27,28 | 6 cf. Adnot. Lucan. 6,679 uel Isid. orig. 12,4,18 [et al.?] | 7-8 cf. Plin. nat. 17,220 | 8-9 cf. P. Fest. 41 | 265,1-3 et 4-5 cf. Plin. nat. 11,113-115 [uar.?] + 26,138 | 5-8 cf. Souda A 1289 | 266,1-2 cf. Plin. nat. 11,115 | 2 cf. P. Fest. 358 uar. | 4-6 cf. Plin. nat. 11,116 | 7 ex Arist. hist. an. 5,31 557 A ? [et al.] | ex Colum. 6,2,6 uar.? | 8-9 cf. Plin. nat. 11,115 | 9 cf. Arist. hist. an. 5,32 557 B | 267 cf. Suet. Galb. 3

264,1 his v || quae vocantur C. ov qui uocantur cerastae **a** || 4 arienis **v** || **265,1** gignuntur **Tineae** **v** || 4 paedicularis **U lemma** : pe- **U ova** || 266,2-4 **Termes** — laedit **add. in mg. U²** || 5 uermis **om. ova** || 7 rediuum **a** || 8 resoluit **ova** || **Cerae** **U p.c.** || 267 **add. in mg. inf. U²** || 1 **Galbae** **ap. v** || 6 inuolutes **ova** || uterentur **v**

268 In lanis quoque et ueste puluis tineas gignit praecipue si araneus unà includatur: sitit enim et omnem humorem absorbens auget ariditatem; hic et in chartis nascitur. Habet et canis in lingua uermiculum quem supradiximus *lyttam* appellari. Item aliud peculiare malum uermem alatum, qui lancinat aures quae defendi morsu

- 5 non possunt. **Ricinus** à nostris dicitur. **Aristoteles κυνορραστὴν** uocat. **Varro:** Quidam nucibus graecis in aqua tritis perungunt catulorum aures, quod Ricini soleant, si hoc unguine non sis usus, eas exulcerare. **Columella:** Ferè autem per aestatem sic muscis catulorum aures exulcerantur, ut saepe totas ammittant; quod ne fiat, amaris nucibus contritis linientae sunt. Quod si (c. 386) ulceribus iam preoccupatae fuerint, iunctam picem liquidam suillo adipi uulneribus instillari 10 conueniet. Hoc eodem medicamento contacti ricini concidunt. Ab huius animalis similitudine **Ricinus** dicitur **herba** instar arboris, quae alio nomine **cicy** appellatur; alii uocant **scootonem**, alii **rhibim**, alii **Sisamon siluestre**, alii **siselin Cyprian**, non nulli **pentadactylon**, aliqui **helioscopium**, quia semper ad solem uertitur, ἀπὸ τοῦ σκοπεῖν τὸν ἥλιον. **Dioscurides** arborosum fruticem uocat similem ficui, sed minorem, 15 folia similia platano, sed maiora, lenia et nigrora, ex qua exprimitur oleum cicynum. Semen producit huic animali simillimum, ideo que nomen quoque ab eo sumit.

- 269** Est è genere (fº 240r) **Tithymalli**, quam nostri herbam **lactarium** uocant, alii **lactucam caprinam**, cuius lacte inscripto corpore qum inaruerit, si cinis inspergatur, apparere litteras tradunt, et hoc modo adulteras quosdam alloqui maluisse quam codicillis. **Tithymalli** multa sunt genera: primum **Characias**, qui masculus 5 existimatur, ramis digitali crassitudine quinque aut sex, cubitali longitudine, à radice foliis ferè oleae. Semen eius cum melle decoctum in usu est ad catapocia, hoc est pilulas, faciendas soluendi alui gratia. Ideo medici nostri temporis herbam hanc corrupto, ut in plerisque aliis, uocabulo, **cataputiam** uocant. Alterum, quod **Myrsiniten** nominant, alii caryoten, foliis myrti acutis et pungentibus; fructus eius nux 10 uocatur. Ideo herba ipsa **caryotes** appellata est, nam κάρυον Graeci nucem uocant. Tertium, quod **paralius** nuncupatur siue **Tithymalis** folio rotundo, caule palmum alto, ramis rubentibus. Quartum simili modo **heleoscopium**, semine albo, columbis gratissimo. Quintum, **Cyparissian**, propter foliorum similitudinem cum cupresso. Sextum **platyphylon** uocant, alii **corymbiten**, alii **amygdaliten**, à similitudine, 15 nec ullius latiora sunt folia. Septimum **dendroides**, hoc est ramosum, et **codion**, et **leptaphyllum**, à tenuitate foliorum, comosissimum ex omnibus, et caulinis maxime rubentibus, et semine copiosissimum.

270 Est et alias uermiculos **cimex** uulgo dictus, odore foedus, ex ligno nascens chartis que et paleis. Item alias tunicas suas trahens cochleae modo, sed ita ut pedes

268,1-3 cf. Plin. *nat.* 11,117uar. l 3 (169) cf. Plin. *nat.* 29,100 l 4-5 cf. Plin. *nat.* 11,116 l 5 Arist. *hist. an.* 5,31 557 A l 6-7 cf. Varr. *rust.* 2,9,14 l 7-10 cf. Colum. 7,13,1 [uar.?] l 11-12 cf. Plin. *nat.* 15,25uar. l 12 et 14-16 cf. Diosc. 4,161 l 12-13 cf. Ps. Apul. *herb.* 2 ? l 13-14 cf. Plin. *nat.* 22,57 uel Diosc. 4,190 [et al.] l 269,1-6 cf. Plin. *nat.* 26,62 l 6 et 7 cf. Plin. *nat.* 26,64 l 8-10 cf. Plin. *nat.* 26,66uar. l 10 cf. Theophr. *hist. pl.* 9,11,9 uel Diosc. 4,164,5 l 11-12 cf. Plin. *nat.* 26,68 [uar.?] l 12-13 cf. Plin. *nat.* 26,69 l 13-15 cf. Plin. *nat.* 26,70uar. l 15-17 cf. Plin. *nat.* 26,71uar. l 270,1 ex Isid. *orig.* 12,5,17 ? l 2-3 cf. Plin. *nat.* 11,117

268,4 alatum *U.p.c.* || qui *om.* v || 5 uocant *o* || 9 fuerunt *ov* || 12 Chibim *ova* || siluestrae *o* || 13 aliqui] Alii *va* || 14 Diascorides *ov* Dioscorides *a* || 269,2 inaruerit ma(.)uerit *U.a.c.* || 4 musculus *ov* || 8 alii *o* || 8-9 Myrsinitem *a* || 9 cariotem *v* || 11 palmum] paululum *a* || 13 Cyparissum *ova* || 15 dendreides *U.a.c.* || ranosum *o* || *cidion* *v* || 270,1 Cunex *ov*

eius spectentur. Aristoteles xylot[h]rophon uocat; et processu temporis transit in chrysalidem, spoliatus statim expirat. **Cantharides** uermiculi ficorum sunt, et piri, et 5 **pinus**, et **cynacanthae**, quae arbuscula est ueluti acinos uiae producens. Latini **caninam** sentem, et vulgo **uuam** spineam nominant. Rursus culices acescens unum gignit, quos Aristoteles **culices** **uinarios** uocat: nam generali nomine et alii 10 uermiculi parui alati dicuntur **culices**, inter quos sunt qui **mullones** appellantur, arborarii pici rostrum habentes et plus uno die non uiuentes. Culices Graeci κώνοπας uocant; unde Conopeum uocitatum est tentorium ad arcendos culices contextum, quod supra lectum explicari consueuit.

271 Quin etiam in niue uermiculi nascuntur, qui **niuales** **tineae** dicuntur. **Aristoteles**: Vermes in niue uestustiori, qui hirti sunt pilis et rubidi, et ipsa nix uestustate rubescit, sed in niue Mediae terrae candidi et grandiores inueniuntur, torpent omnes ac difficuler mouentur. Et ignis uermem gignit uolucrem, maioris muscae magnitudine, qui **pyralis** et à quibusdam 5 **pyrausta** nominatur, uiuens quam diu in igne est; quem primum euasit, moritur, ut supra diximus. **Hypantis** fluuius in Ponto circa (f° 240v) solstitium defert tenues membranas acinorum instar, quibus erumpit uermiculus ad similitudinem supradicti, nec ultra diem uiuit; ob id **hemorobion** uocatur, quod uitam unius diei habeat: ήμέραν enim Graeci diem dicunt, βίον uitam.

272 Est et aliud genus culicum quos uocant **centrinas**, fucus apum similes ignavia malitia que cum pernicie uerorum et utilium: interimunt enim illos atque ipsi emoriuntur; à pungendo autem nomen sumpsere, (c. 387) quod Graeci dicunt **Κευτρεῖν**. **Conuoluolus** uermis est minor eruca, corrodens pubescentes uuas, quem 5 alii **uoluocem** appellant, quod uitium frondibus bombicum more sese conuoluunt. Remedium est falces, postquam exacutae sunt, fibrina pelle detergere. Quemadmodum et contra **erucam**, quae pusillus et ipsa uermis est, ab erodendo uocata; remedium est uisco uitem ambire. **Conuoluolum** etiam **herbam** uocant nascentem per fruteta, *nullo* odore, nec crocos intus habens, sed florem tantum ac candorem lili 10 referens, ueluti rudimentum naturae lilia facere condiscit. Dicta conuoluolus quod sese rei cui adhaeret inuoluat. **Eruca** quoque **herba** est, ita dicta quod bestiolas omnes corpori innascentes erodat; huius in condiendis obsoniis tanta est suauitas ut Graeci **euzomon** appellarent, ob bonitatem iuris: εὖ enim bene dicunt, ζωμὸν ius. Venerem mirifice stimulat, ut supra diximus.

273 **Raucae** uermes sunt terreni, radices arborum laedentes. **Plynus**: Olea, ubi quercus effossa sit, male ponitur quoniā uermes qui raucae uocantur in radice quercus nascuntur et transeunt. **Multipeda** animal est ē uermibus terrae pilosum, multis pedibus arcuatim

270,3 cf. Arist. *hist. an.* 5,32 557 B [uar.?] | 3-4 cf. Plin. *nat.* 11,117 | 4-5 cf. Plin. *nat.* 11,118 | 5 ex Plin. *nat.* 24,121 | 6 cf. Colum. 11,3,4 + Pallad. 1,34,5 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 11,118 et Arist. *hist. an.* 5,19 552B | 8-9 cf. Plin. *nat.* 30,147 | 9 e.g. Arist. *hist. an.* 5,19 552B | 10-11 cf. Isid. *orig.* 19,5,4 + Ps. Acr. *epod.* 9,16 | 271,1 cf. Plin. *nat.* 11,118 | 1-3 cf. Arist. *hist. an.* 5,19 552B | 3-6 (1,20 et 317) cf. Plin. *nat.* 11,119 uar. | 6-8 cf. Plin. *nat.* 11,120 | 272,1-3 cf. Plin. *nat.* 17,255 [uar. ?] | 4-5 et 6 cf. Plin. *nat.* 17,264-5 uar. | 5 ex P. Fest. 112 | 7 cf. Isid. *orig.* 12,5,9 ex Plin. *nat.* 17, 229 uar. | 8-10 cf. Plin. *nat.* 21,23 | 11-13 cf. Plin. *nat.* 20,125 uar.-126 | 14 (2,377) cf. Plin. *nat.* 20, 126 | 273,1-3 Plin. *nat.* 17,130 uar. | 3-5 cf. Plin. *nat.* 29,136 uar.

270,3 X. Aristoteles *v* || *Xylotrophon va* (*xylotrophos U lemma*) || 4 chrysaliden *a* || 6 ac. *u.* Culices *v* || 9-11 Culices — consuevit add. in mg. inf. *U²* || 271,2 quibus *a* || *pili ova* || 6 differt *o* || 8 Hemorobium ob *v* ob id hemerobion *a* (*recte*) || habebat *o* || 272,2 neruorum *v* || Illis *v* || 4 κευτρεῖν ο κευτρέιν ν κέντειν *a* || 6 fabrina *ov* || 9 mullo *U* || 12 nascentes *v* || 13 g. ap. Euzomon *v* || 273,1-3 Raucae — transeunt add. in mg. *U²* || quoniā: quando *ova*

repens, tractu que contrahens se; à Graecis ips uocatur. Alii **Scolopendram** nominant, alii **millepedam**, alii **centipedam**. **Oniscus** uero siue **tylus** uermiculus est pluribus pedibus, colore fusco, sub lapidibus aut figulinis uasis uiuens, qui tactus arcuat sese atque in globum contrahit ad similitudinem paruae pilae; hic in cortice punci mali decoctus cum porri succo dolorem aurium sanat.

274 Campe uermiculus est hortenses maxime herbas et arborum frondes erodens, dicta ἀπὸ τοῦ κάμπτειν, quod flectere est. **Columella**: Nec solum teneras audent erodere frondes Implicitus conchae limax hirsuta que campe. Hinc hippocampae dicti sunt pisces qui et equi marini appellantur, à flexu caudarum quae piscosae sunt. **Plynios**: Hippocampus cinis alopecias tollit. Hinc etiam **Pityocampae** uermes sunt é pinu arbore nascentes morsu uenenato, nec dissimili à Buprestis morsu, de qua supra diximus. **Plynios**: Vsus sapae contra cantharidas, buprestin, pinorum erucas, quas pityocampas uocant. **Galenos**: Πιτυοκάμπαι πίτυος εἰσὶν κανθαρίδες βουπρήστε δυνάμεος.

275 Rotundae tineae in hominum corporibus dicuntur ad differentiam aliarum quae non sunt rotundae. **Plynios**: Aizoi succus aluum sistit et dysenterias et tineas rotundas pellit. Vermes terreni **lumbrici** appellantur, à lubricitate, ut opinor, dicti. Inter uermiculos et **locusta** ponit potest, de qua supra diximus. Et **Bruchus** uermiculus haud dissimilis locustae, herbas erodens, sine aliis tamen. Et **Gryllus**, cui magnam autoritatem perhibent **Nigidius Magi** que, quod retro ambulat, terram terebret, noctibus stridat. **Blattae** quoque uermiculi exigui (f° 241r) sunt, lucem fugientes et tenebrarum alumnae, in balneis maxime humido uapore prognatae. Plura earum genera sunt: molles, quae in oleo decoctae uerrucas mirifice tollunt. Alterum genus **Mylochon** uocant, quod circa molas ferè soleat nasci. Graeci enim μύλον molam uocant. Tertium genus est odoris tedio inuisum. Hanc quidam putant à cimice, de quo supradiximus, non differre.

276 Tauri uocantur Scarabei terrestres ricino similes; nomen cornicula dedere. Quidam **pediculos terrae** uocant. **Melolantha** quoque genus Scarabei est colore uiridis, nascens, ut **Aristoteles** refert, é uermibus fimo bouis aut iumenti creatis. Sunt etiam ex **scarabeorum** genere grandiores, cornua praelonga, bisulcis dentata forficibus in cacumine habentes, quos **Nigidius lucanos** appellat. Alii é fimo ingentis pilas auersi pedibus uolunt, paruos que in iis contra rigorem hyemis uermiculos nidulantur. Hos Aegyptii loco numinum colunt, quoniam solis operum similitudo quaedam huic animali est. Est et genus eorum albis guttis distinctum, quod **fullo** appellatur; uolunt ali i ma- (c. 388) gno cum mugitu, ali terram frequentibus foraminibus excavant. Crustas habent omnes, duntaxat ad tutelam pennarum à natura datas. In

273,5-6 et 6-7 ex Plin. nat. 29,136 ? | 7-8 cf. Plin. nat. 29,136 | 274,2-3 Colum. 10,323-324 | 3-4 cf. Non. 120 | 5 cf. Plin. nat. 32,67 uar. | 5-6 cf. Plin. nat. 29,95 | 6 cf. 102 | 7 cf. Plin. nat. 23, 62 | 8 ex Galen. ther. 13 t. 14, p. 264,17-18 | 275,2-3 Plin. nat. 26,45 uar. | 3 ex Isid. orig. 12,5,13 uar. [an Pap. uel Balbi] | 4 cf. 2,584-585 et 780 | 5-7 cf. Plin. nat. 29,138 (cf. Nigid.) | 7-8 cf. Plin. nat. 11,99 | 8-10 et 11 cf. Plin. nat. 29,140-141 uar. | 11 cf. ? | 12 cf. 270 | 276,1-2 cf. Plin. nat. 30,39 | 2-3 cf. Arist. hist. an. 5,19 552A | 4-6 cf. Plin. nat. 11,97 uar.-98 (cf. Nigid.) | 7-8 cf. Plin. nat. 30,99 | 8 cf. Plin. nat. 30,100 [uar.?] | 9-10 cf. Plin. nat. 11,98 | 10 cf. Plin. nat. 11,97 | 11-12 cf. Plin. nat. 11,99 uar.

273,4 Ips a graecis v || 274,1-5 **Campe** — etiam add. in mg. inf. U² || 4 marini om. v || 5 uermes sunt Pithyocam v || 7 saepe v || buprestim va || erucas om. ova || 8 εἴσιν ο εισιν v εισιν a || Διμαμεωσ ο Δινεμεωσ v δυνάμεως a (recte) || 275,4 locustas v || 4-5 Et bruchus — tamen add. in mg. U² || 6 terebrat... stridet v || 7 Blatteae o Blateae v || ex igni ov || 276,2 uocantur *U.p.c.* || 3 creati ov || 5 habente v || 7 operam v

Thraciae partibus iuxta Olynthium locus est parvus in quo unum hoc animal necatur, ob hoc dictus **cantharolethrus**: κάνθαρος enim graece scarabeus vocatur; ὄλεθρος pernicies dicitur.

277 Papiliones quoque inter uermiculos numerant; multa eorum genera. Nullum animal imbecillus est, solo ferè tactu necatur. Is, qui lucernarum luminibus aduolat, inter mala medicamenta à magis praecepue numeratur. Lucet ignium modo noctu laterum et clunium colore **cicindela**, à Graecis **Lampyris** dicta; quidam **noctilucam**, alii **nitedulam** vocant. Non ante matura pabula aut post desecta conspicitur, nunc pennarum hiatu refulgens, nunc compressu obumbrata. Huius animalis stellantes uolatus maturitatis hordei signum rusticis prebent, mira benignitate naturae. Ab hac **lychnus pensilis**, quem uulgo lampadem vocant, **cicindela** appellatur, quae nocte tota seruator accensa et lampyridis instar lucet. **Martialis** de cicindela:

10 Ancillam tibi sors dedit lucernae, Totas quae simul exigat tenebras.

278 Item uermes sunt **aranei**, **vespae**, **stelliones**, **bombices** et é uesperparum genere Pseudospece, de quibus supradiximus. Vermes sunt et **muscae**, notum animal, alis sonans, cui aculeus in ore pro lingua est, nec ad punctum, sed ad suctum à natura datus, ut culicibus et quibusdam aliis. Muscae humore examinatae, si cinere condantur, redit uita. Hoc animal graece **Myia** dicitur; à quo fit **Cynomyia**, hoc est canina musca. Muscam sine memoria esse prodiderunt. In Creta mons quidam est **Carina** nomine, nouem milium passuum ambitu, intra quod spatium muscae non reperiuntur; natum que ibi mel nusquam attingunt, quo experimento singulare medicamentis eligitur. É uermium etiam genere sunt **Tabani** qui et asili (fº 241v) dicuntur, in extremis

10 fauis aliquando nascentes, ueluti grandiores apes; gallinarum modo incubant, quod exclusum est primum uermiculus uidetur candidus. Graeci hoc malum **oestrum** nominant. **Virgilius**: Est lucos Silaris circa illicibus que uirentem Plurimus Alburnum uolitans, cui nomen **asio** Romanum est, oestrum Graii uertere vocantes, Asper, acerba sonans, quo tota exterrita siluis Diffinguit armenta.

279 **Crabrones** uespis similes sunt; degunt siluestres in arborum cauernis; uita bimatum non transit. Ictus eorum non ferè sine febri est. Sunt qui putent ter nouenis punctis interfici hominem. Mitiorum minores **opifices** vocantur, qui hyeme moriuntur. Maiores dicuntur **matres**; hae biennio durant. Nidos uere faciunt ferè quadrifores, in quibus opifices generentur. His educatis, alios deinde nidos maiores faciunt in quibus matres futuras producant. Opifices tunc munere funguntur et pascunt eas.

280 Et **cicadae** uermes sunt, quarum duo genera. Minores, quae primae proueniunt et nouissimae pereunt; hae **mutae** appellantur, non quod nihil canant, sed quod parum canant. Et maiores, quae canunt eaedem que nouissimae proueniunt et primae

277,2-3 cf. Plin. *nat.* 28,162 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 11,98 | 4-5 cf. ? | 5-6 cf. Plin. *nat.* 11,98 | 6-8 cf. Plin. *nat.* 18,250 | 8 ex Plin. *nat.* 34,14 [uar.?] | 9-10 cf. Mart. 14,40 [uar.?] et tit. | 278,1-2 cf. 1,250 et 252; 1,208; 1,247-249; 2,487; 1,208 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 11,100 | 4-5 cf. Plin. *nat.* 11,120 | 5-6 ex Isid. *orig.* 12,8,12 ? [et al.] | 6-9 cf. Plin. *nat.* 21,79 | 9 ex Plin. *nat.* 11,100 uel Seru. *georg.* 3,148 ? | 9-12 cf. Plin. *nat.* 11,47-48 | 12-14 cf. Verg. *georg.* 3,146-150 uar. | 279,1 ex Plin. *nat.* 11,71 ? | 1-6 cf. Plin. *nat.* 11,73-74 | 280,1-2 et 3-4 ex Plin. *nat.* 11,92

277,5 defecta U || 278,1-2 Et é — Pseudospece add. in mg. U² || é om. ova || 5-9 Hoc — eligit add. in mg. inf. U² || 5 μνία a || 12 locus ova || 279,3 interficere ov || 4 Matres dicuntur v || futura v

intereunt; hae uocantur **Achetae**, hoc est argutae, ἀπὸ τοῦ ἡχῶ, quod est sono,
 5 crepito. Vnde **echo** dicta est uox in nemoribus et locorum concavitatibus resonans. Et
 inter has, quae minores sunt uocantur **Tetrigometrae**, hoc est cicadarum matres:
 τέτριξ enim cicada dicitur, μήτηρ mater. Sed illae magis canorae sunt. In utroque
 genere mares cantant, feminae silent. In oriente iis homines uescuntur, praesertim
 Parthi, licet opibus abundant. Ante coitum mares praeferunt; post coitum, feminas.
 10 Sola cicada ex omnibus quae uiuunt sine ore est; pro eo aculeatum quidam in pectore
 habet, linguae simile, quo rorem lambit, et pectus ipsum fistulosum, quo uocem
 emittit. Excitatae cicadae, cum subuolant, humorem emittunt, quod argumentum est
 rore eas ali. Quidam duo alia genera earum faciunt, **Surculariam**, quae grandior est,
 15 et **fru-** (c. 389) **mentariam**, quam alii **auenariam** uocant, quoniam simul cum
 frumentis arescentibus appetit. Cicadae non nascuntur ubi rarae arbores sunt. In
 Rhegino agro silent omnes; in Locrensi ultra flumen cantant.

281 Formicae quoque uermes sunt et ex pusillis uermibus nascuntur. Condunt
 aestate cibos qui hyeme sufficient. Si quis onera quae gerunt corporibus earum comparet,
 iudicabit nulli animali secundum portionem uires esse maiores. Morsu minora
 onera gestant. Maiora auersae postremis pedibus impellunt. Semina condunt semirosa
 5 ne rursus (f° 242r) in fruges exeat. Madefacta imbre ad solem proferunt atque
 exciunt, deinde reponunt. Operantur et noctu plena luna. Interlunio cessant. Scilices
 itinere earum attriti spectantur et in opere semitiae factae, tantum in omni re potest
 quantulacunque sedulitas! Sepeliuntur inter se, quod nulli alteri animali praeter
 hominem accedit. Aliquando penatae reperiuntur. **Indicae formicae** cornua habent.
 10 Egerunt aurum ex cauernis terrae in regione septentrionalium Indorum, qui **Dardae**
 uocantur; colorem felium habent, magnitudinem Aegypti luporum. Aurum ab iis
 hiberno tempore erutum Indi per aestatem furantur, illis propter feruorem solis in
 cuniculis latentibus, quae tamen odore solicitatae prouolant et crebro raptore lace-
 15 rant, quamvis uelocissimis camelis fugientes. Tanta est eius animalis cum amore auri
 feritas atque pernitas! Ob eam causam raptore ferinas carnes per diuersa loca
 disponunt ut illis distractis auri strigmenta tuti asportent, quae fusionis ignari aduenis
 mercatoribus uendunt. Est et genus formicarum uenenum quod a fugiendo sole
 20 solifuga nominatur. Concitatur enim acrius feruore solis, ideo que eum fugit quantum
 potest. Non nouit eas Italia. Betica **Solpugas** appellat. **Lucanus:** Quis calcare tuas metu-
 at, Solpuga, latebras? Item genus est leonum, in regione Aegypti sub promuntorio quod
 Austri cornu appellatur, qui formicae dicuntur et genitalia sursum uersa habent,
 colorem aureum; glabriores sunt Aegyptiis.

280,5 cf. Pap. uel Balb. *eco* | 6 et 7-9 cf. Plin. *nat.* 11,92uar. | 10-11 cf. Plin. *nat.* 11,93 |
 12-16 cf. Plin. *nat.* 11,94-95 | 281,1 et 2-4 cf. Plin. *nat.* 11,108 | 4-6 cf. Plin. *nat.* 11,109 | 6-9 cf.
 Plin. *nat.* 11,110 | 9-15 cf. Plin. *nat.* 11,111 | 15-17 cf. Strab. [ex G.G.] 15,1,44 | 17 et 17-18 cf.
 Plin. *nat.* 29,92uar. ex Cic. | 17 et 18-19 cf. Sol. 4,3 | 18 cf. P. Fest. 300 | 19 cf. Plin. *nat.* 29,92uar.
 | 19-20 Lucan. 9,837uar. | 20-22 cf. Strab. [cf. G.G.] 16,4,15

280,5 est] cum v || 6 quae om. v || 7 dicitur om. v || 10 quiddam *oa* (*recte*) || 12 emittunt *U a.c.* ||
 cicadas *add. in mg.* *U²* || 15 ranae *o* || 281,1 pusilibus *ova* || 6 Inter Junio v || 10 haec gerunt *a* || 11 his
ova || 15-17 Ob eam — uendunt *add. in mg. inf.* *U²* || 15 canes v || 17 et om. v || fugendo v || solem
ova || 20-22 Item — aegyptiis *add. in mg. inf.* *U²* || 20 idem *va* || 21 Astri v || post qui del. tres aut
 quattuor litteras *U²*

282 *Scorpius* quoque siue *Scorpio* uermis est uenenosus eo importunior caeteris quod grauiore supplicio afficit, lenta morte triduo conficiens. Ictus eius feminis laetalis est, praesertim uirginibus, uiris tantum matutino tempore, priusquam aliquo fortuito ictu iejunum uenenum emittat. Id in cauda habet; ferit semper obliquo ictu.

5 Nec unquam deest uenenum medio die, qum feruet solis ardoribus, nec qum sitit semper inexplebilis potu. In Africa pennas habet; non ferit manus palmam nec nisi pilos attigerit. Ipse suae plagae impositus aut assus in cibo sumptus aut potus in duobus cyathis meri lenit dolorem. Foetum suum deuorat, unum tantum relinquens solertia summum, qui se in matris clunibus includens á cauda et á morsu se tutum facit.

283 *Scorpius* quoque caeleste signum est. Nam qum forte **Orion** inter uenandum Diana dixisset se quicquid ex terra oriretur facile interficere posse, ferunt terram ea temeritate permotam scorpionem produxisse, qui necatus Orionem uidebatur. Iouem autem utriusque audaciam admiratum Scorpionem in caelo collocasse, ut documento mortalibus esset nulla re esse nimis fidendum. Quapropter Dianam, cui ob uenationis studium carus erat Orion, ab Ioue postulasse ut idem sibi petenti beneficium daret quod Terrae ultro tribuisset. Quo circa Iouem ita constituisse ut oriente Scorpione Orion occidat. Huius Scorpionis chelae ita premuntur ab aequinoctiali circulo ut eum sustinere uideantur. **Chelae** autem scorpionum et cancerorum brachia **10** dicuntur. **Virgilius:** Qua locus Erigonem inter Chelas que sequentes. (f° 242v) Cauda autem contingit hyemalem circulum. Occidit inclinato capite; oritur erectus á Chelis. In his stellas habet binas in singulis; in fronte tris; inter scapulas totidem; in uentre duas; in cauda quinque; in ipso cacumine, quo uidetur percutere, duas.

284 Item **Scorpio militare instrumentum** est, quod uulgo (c. 390) nunc balistam uocant, ita dictus quod paruis ac subtilibus spiculis inferat mortem, siue quod Scorpionis similitudinem habeat, qum arcus hinc atque hinc chelarum similitudinem pree se ferant, spiculum caudae. **Balista** uero funibus et neruis tenditur et maiora **5** spicula multo longius iactat; emitit etiam in nauali bello sagittas oleo incendiario, stuppa, sulphure et bitumine obuolutas atque ardentes, que tabulas pice uncetas et resina repente succendent. **Ouidius:** Quam graue balistae moenia pulsat onus. Á balista fit uerbum **exbalisto**, quod est decipio, circumuenio. **Plautus:** Ego hunc communem meum atque nostrum omnium hostem exbalistabo lepide. Item balistarium locus in quo sita est balista. **Idem:** Intenta balista est probe, quam ego haud multo post emittam é balistario. Balista ἀπὸ τοῦ βάλλειν dicta est, hoc est á iaciendo. Scorpionem quidam **arcubalistam** uocant.

285 Est etiam **Scorpius herba** semen habens ad similitudinem caudae scorpionis, folia pauca. Valet aduersus animal nominis sui. Hanc herbam **Theophrastus** ne-

282,1-4 cf. Plin. *nat.* 11,86 | 4 cf. Plin. *nat.* 11,87 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 11,88 uar. | 6-8 cf. Plin. *nat.* 29,91 | 8-9 cf. Plin. *nat.* 11,91 | **283,** 1-8 cf. Hyg. *astr.* 2,26 | 8-9 cf. Hyg. *astr.* 3,25 | 10 Verg. *georg.* 1,33 uar. [ap. Seru.?] | 10-13 cf. Hyg. *astr.* 3,25 | **284,** 1-2 cf. Veg. 4,22 | 3-4 ex Tert. *scorp.* 1,1-2 ? | 4-5 cf. Veg. 4,22 | 5-7 cf. Veg. 4,44 | 7 Ou. *trist.* 1,2,48 | 8-9 cf. Plaut. *Pseud.* 584-585 uar. | 10 cf. Plaut. *Poen.* 201-202 [uar.?] | 10-11 cf. Isid. *orig.* 14,6,44 uel 18,10,2 ? [et al.] | 11 cf. Veg. 4, 22 | **285,** 1-2 cf. Plin. *nat.* 22,39 ex Theophr. *hist. pl.* 9,18,2 | 2-3 Theophr. *hist. pl.* [Th. G.] 9,13,6

282,6 in exemplis v || habet om. ova || 7 Ipsae v || **283,5** nimis] minus ov || 10 Erigonen v || **284,5** emitti v || 7 Ouidius — onus add. in mg. U² || 9 balistarium *U p.c.* || 10 aut v || multum ov || balistrario *U a.c.*

pam uocat, quod **nepa** scorpium apud Graecos significat. Quamuis enim aliqui putauerint nepam camarum esse, decepti eo quod apud **Plautum** scribitur: Retrouer-
sum cedam, imitabor nepam. Constat tamen nepam scorpium esse, qui et ipse aliquando retrogreditur mordendi gratia. **Cicero:** Serpere angues, natare anaticulas, uolare merulas, cornibus uti uidemus boues, nepas aculeis, suam denique cuique naturam esse ad uiuendum ducem. Item **Scorpiuros** alia herba est, quam etiam **heliotropium** nominant, á nobis quum de sole disseremus dicenda.

286 Est et alias uermis locustae similis, sine pennis, qui **Trixalis** graece uocatur; latinum nomen non habet. Item **Tipula** uermis est sex pedes habens, sed tantae leui-
tatis ut super aqua currens non desidat. **Plautus:** Neque Tipulæ leuius pondus est quam fi-
des lenonia. Quidam etiam leontophonon exiguum uermem esse dicunt, cuius cinis cum
5 carne in cibo datus leonem necat, quod falsum esse inferius ostendemus. Item **Gur-
gulio** uermis exiguus, de quo superius diximus, frumenta in horreis satis ue deuo-
rans, dictus ita ob paruitatem, quod nihil aliud sit quam guttur. **Virgilius:** Populat que
ingentem farris aceruum Gurgulio. Item Gurgulio appellatur uia patens et ueluti fistula
quaedam á naribus ad pulmonem constans ex cartilagine et carne, per quam spiritus
10 meat ac remeat. Et haec spiritalis fistula dicitur, sicut alia fistula quae ab ore ad
uentrem transit gula; et cibalis fistula appellatur constans neruo et carne.

287 Item **Salamandra** est uermis inter omnia uenenata maximum scelus. Caetera
enim singulos feriunt. Salamandra populos necare pariter improvidos potest. Nam si
arbori irrepserit, omnia poma inficit ueneno et eos qui ederint interimit. Idem facit si
in puteum cadat. Saliua eius quacunque parte corporis uel in pede imo respersa omnis
5 in toto corpore defluit pilus. Est autem animal lacerti figura stellatum, nunquam nisi
magnis imbris proueniens et aestate deficiens, cui tantus rigor ut ignem tactum
extinguat, non alio modo quam glacies. Á suis tamen sine nocturno manditur.

288 Item uermis est **lacerta** cuius duo genera. Altera est maior; haec lacerta
uiridis dicitur. Altera minor; hanc quidam **Zignyda**, alii **chalciden** uocant. In utro-
que genere mas dicitur **Lacertus**. **Virgilius:** Nunc uirides etiam occultant spineta lacertos.
Lacertus etiam brachium in homine dicitur; á quo fit (f° 243r) **lacertosus**, hoc est
5 robustus ac ualidis lacertis. Lacertus etiam piscis est, de quo inferius dicemus.
Lacertam ore parere vulgus existimat, quod **Aristoteles** negat. Constat tamen eas
non incubare, oblitas quo sint loco enixaæ, quoniam huic animali nulla memoria est.
Itaque catuli earum per se erumpunt.

289 Ranas quoque quidam parum proprie inter uermes adnumerant. Multa earum
genera. Sunt **ranae terrestres**, licet in dulcibus aquis uiuant. Sunt et **marinae**. In

285,3-5 et 6-7 cf. Non. 145 (cf. Plaut. *Cas.* 443 uar.; cf. Cic. *fin.* 5,42 uar.) | 8-9 (325 et c.
450,12 sqq.) cf. Plin. *nat.* 22,60 ? | 286,1-2 cf. Plin. *nat.* 30,49 | 2-4 cf. P. Fest. 366 (Plaut. *Pers.*
244) | 4-5 cf. Sol. 27,21 ex Plin. *nat.* 8,136 | 5 cf. c. 598,47 | 5-7 cf. 2,333 | 7-8 cf. Varr. ap. Seru. [=
Isid. *orig.* 12,8,17] et *georg.* 1,185-186 uar. | 8-11 cf. Lact. *opif.* 11,5 et 7-10 | 287,1-5 cf. Plin. *nat.*
29,74-75 | 5-7 cf. Plin. *nat.* 10,188 uar. | 7 cf. Plin. *nat.* 29,75 | 288,2 cf. Plin. *nat.* 29,102 [uar.?] | 3
Verg. *ecl.* 2,9 | 5 cf. 1,247 ? | 6-8 cf. Plin. *nat.* 10,187 (cf. Arist. *hist. an.* 5,33 558A) | 289,1 cf. ? | 2
ex Arist. *hist. an.* 1,1 487A + 8,2 589A ? | 2-5 cf. Plin. *nat.* 9,143

285,5 caedam v || 6 retrograditur *ova* || 286,2-11 Item — carne add. in mg. inf. U² || 4
leontophon ov -phonen a || 7 dicta v || nil a || 9 ex om. *ova* || post ex del. ossibus flexuosis ac
mollibus quasi ex anulis in ... modum in uicem compactis et coherentibus et add. in mg. cartilagine et
carne U² || 10 post ad del. duas litteras U² || 287,1 scelus] succus v || 2 in prouidios v || 4 imo] vno
ov || 5-7 est — glacies add. in mg. U² || 5 autem om. a || 288,6-8 Lacertam — erumpunt add. in mg.
U² || 8 eorum *ova* || 289,1 proprie om. *ova*

mari **rana** (c. 391) **piscatrix** dicitur quoniam eminentia sub oculis cornicula turbato limo exerit, atque ita assultantes pisciculos pertrahit, donec tam prope accendant ut assiliat. Mares, dum feminas ad coitum cident **ololygones** uocantur, ut supradiximus. É terrestribus quedam in uepribus tantum uiuunt; ob id à rubis **rubetae** appellatae. Graeci **phrynos** uocant. Maximae omnium geminis ueluti cornibus, plenaе ueneficiorum. Tradunt ossiculo eius quod est in dextro latere in aquam feruentem deiecto statim uas refrigerari, nec postea feruere nisi exempto, et é contrario aliud esse in sinistro latere, quo deiecto feruere aqua uideatur; id **apocynon** uocari, quoniam canum impetus eo cohibeantur. Aliae inter harundines frutices que uersantur; ob id à calamis dictae **calamitae**. Hae inter omnes et minimae sunt, et uiridissimae, et à quibusdam **Diphthitae** nominantur. Sunt etiam sine uoce et, si hauriantur, uentres boum distendunt. Est et **rana** parua arborem scandens et ex ea uociferans, in cuius os si quis expuat ipsum que dimittat, tussi liberari dicitur. Tradit **Democritus** quod, si quis extrahat ranas uiuenti linguam, nulla alia corporis parte adhaerente, ipsa que dimissa in aqua illam imponat supra cordis palpitationem mulieri dormienti, quaecunque interrogauerit, uera responsum.

290 Inter uermiculos postremo apes quoque ponunt, et certe uermiculi sunt dum nascuntur; ideo apes dictae, quod sine pedibus sunt. **Virgilius**: Trunca pedum primo. Quamuis aliqui apes ab eo dictas uolunt, quod se pedibus inuicem tenent. Ab hoc fit diminutiuum **apecula** siue **apicula**, quoniam **apes** et **apis** in nominatiuo dicimus. Et **apiarium**, locus in quo apes tenentur, quod et **aluearium** dicitur, ab alueorum multitudine. Et **mellarium** à melle; et à melassis, hoc est apibus, **mellisson**.

291 Et **apium** herba, quam Graeci **selinon** uocant, cuius plura genera. Quod enim sponte in humidis nascitur **helioselinum** uocatur: “Ελιος enim dicitur palus. Vno folio est, nec hirsutum. Rursus in siccis **hipposelinum**, quo equi libenter uescuntur, pluribus foliis est, simile helioselino; id et **petroselinum** et **olus atrum** siue **olisatrum** nuncupant, ut supra ostendimus. Tertium **oreoselinum**, quasi montanum apium, cicutaе (f° 243v) foliis, radice tenui, semine aneti, minutiori tamen. His ferè omnibus apes uescuntur. Item ab apibus **apiastrum**, quod non est siluestre apium, ut **Valla** scripsit, sed herba quae à melassis **melissophyllum** appellatur, hoc est apum folium. Et à melle dicitur **mellitenia**; nullo magis flore gaudent apes. Copia istius facillime examina continentur, et si ea perungantur aluearia, non fugiunt apes. In Sardinia haec herba uenenata est.

292 Item ab apis **Apiarius** deducitur, qui curam apium habet et alueos tenet. **Plinius**: Prouentum enim sperant apiarii large florescente thymo. Et **apiana**, uua praedulcis

289,5-6 (2,514) cf. Plin. *nat.* 11,173 | 6-11 cf. Plin. *nat.* 32,50-52 | 11-12 cf. Plin. *nat.* 32,122 | 13 cf. Plin. *nat.* 32,70uar. | 13-14 cf. Plin. *nat.* 32,75 | 14-15 cf. Plin. *nat.* 32,92 | 15-18 cf. Plin. *nat.* 32,49 uar. (**Democr.**) | 290,2-3 cf. Seru. *georg.* 4,257 (*georg.* 4,310) et al. | 3 ex Prisc. gramm. II,241,7-8 et 242,1-4 ? | 6 ex Varr. *rust.* 3,16,12 [ap. Gell. 2,20,9 ?] | 291,1-2 et 3 et 4 cf. Plin. *nat.* 19,123-124 | 4-5 cf. 2,9 | 5 et 6 cf. Plin. *nat.* 19,124 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 20,116 ex Hyg., uel 21,53 uel Varr. *rust.* 3,16,10, et Valla *eleg.* 1,5 | 9-10 cf. Plin. *nat.* 21,149 | 292,2 cf. Plin. *nat.* 21,56 | 2-3 cf. Isid. *orig.* 17,5,20 potius quam Plin. *nat.* 14,24

289,4 tam *U* : eam *ova* | 7 maxime *v* | 9 ferueri *ov* | 10 sinistro *U* | 290,4 *ante apes add.* et *ova* | dicimus in nominatiuo *ova* | 5 in quo a. t. **Apiarium** l. *v* | 6 **Mellission** *v* | 291,1 **Selin** *v* | 2 **έλιος** *o* **ελιος** *v* **έλιος** *a* (*recte*) | 4 **atrum** *U p.c.* | 8 **melissophyllum** *U lemma* : **melisephyllo** *U* **melisephyllo** *ova* | 8 **apium** *ov* | 9 **ipsius** *a* | 10 **purgantur** *ova*

quam praecipue insectantur apes, uespae muscae que. Nunc uulgo á muscis muscatula dicitur. Graeci Sticam uocant. Item ab ape **apiastra**, aus apes comedens, quae **merops** etiam uocatur, genitores suos reconditos pascens, pallido intus colore pennarum, superne cyaneo, priori subrutilo. Nidificat in specu sex pedum defossa altitudine. **Virgilius:** Meropes aliae que uolucres. Manifestus hic **Seruui** error notatur, qui meropem inquit uiridem esse et uiridiores pennas habere.

293 Creantur autem **apes ex bobus**, sicut **crabones ex equis**, fuci ex mulis, **uespae ex asinis**. Conduntur apes á uergiliarum occasu, nec ante fabas florentes ad opera et labores exeunt. Qum per caelum licet, nullus operi perit dies. Primum **fauos** construunt, hoc est cellulas domos que, á fouendo dictos, quod in his sobolem 5 fouent, fingunt primo cera, dehinc melle implent. Ceram ex floribus faciunt, quae, quanto iocundiore materia composita est, tanto in hac meliorem mella qualitatem accipiunt. Melligenem capiunt é lachrimis arborum quae glutinum pariunt, ut salicis, ulmi, (c. 392) arundinis succo, gummi, resina. His primum alueum intus totum, ut quodam tectorio illinunt, et aliis amarioribus succis, ne aliarum bestiolarum aiditatis 10 iis nocea<n>t; his fores quoque latiores circunstruunt.

294 **Melligo** haec uocatur. Primum fundamentum operis dicitur **metys**, hoc est purgamentum cerea ex quo partem aluei priorem apes illinunt. Secundum **pisocepon**, ex cera et pice, siue gummi siue rhesina mistum, unde nomen habet. Graeci enim πίσοεπιν picem uocant, κηρόν ceram. Tertium **propolis** dictum, hoc modo quasi 5 suburbanum, quod ante alueum sit: Propolin, **Varro** inquit, uocant quod apes faciunt ad foramen introitus, porrectum in alueum, maxime aestate. Quam rem etiam nomine eodem medici uocant in emplastris; propter quam rem etiam carius in sacra uia quam mel uenit. Est autem propolis fauorum stabilimentum qua omnes frigoris aut iniuriae aditus obstruuntur, odore etiam usque adeo graui ut (f° 244r) quidam pro galbano utantur.

295 Post haec conuehit **Erythace**, quam alii sandaracam, alii **cerinthum** nominant. Hic est apum, dum operantur, cibus, qui saepe in fauorum inanitatibus sepositus inuenitur, saporis amari, sed plenus humoris. Gignitur autem rore uerno ex arborum succo. **Varro:** Erythacen uocant, qua fauos extremos inter se conglutinant, quod est 5 aliud melle propoli. Itaque in hoc uim esse illinendi. Quo circa examen ubi uolunt considere, eum ramum aliam ue quam rem oblinunt hoc admisto apiastro. **Aristoteles:** Aggerunt apes suis cruribus ceram atque erythacen. **Idem:** Sed recondunt aliud quoque cibarii genus, cui durities cereae proxima, quod σανδάραχην, hoc est sandaracam, non nulli appellant. **Idem:** Habent etiam quo secundo cibo alantur, quod κήρινθος, hoc <est> cerithus, uocatur. Verum hoc deterius est, et dulcedine 10 prope ficus. Nam et **cerinthe** herba est, folio candido, incurvo, cubitalis, capite concava-

292,4 cf. Plin. *nat.* 19,81 uar. 1 4-5 cf. Seru. *georg.* 4,14 1 5-7 Plin. *nat.* 10,99 1 7-8 Verg. *georg.* 4,14 et Seru. 1 293,1-2 cf. Isid. *orig.* 12,8,2 [et Balb.] ex Seru. *Aen.* 1,435 ex Plin. *nat.* 11,70 1 2-4 cf. Plin. *nat.* 11,13-14 1 4 cf. P. Fest. 88 1 4-5 cf. Plin. *nat.* 11,14 1 7-10 cf. Plin. *nat.* 11,14-15 1 294,1 cf. Plin. *nat.* 11,16 uar. 1 1-2 cf. Arist. *hist. an.* 9,40 624 A 1 2-3 et 4 cf. Plin. *nat.* 11,16 1 5-7 cf. Varr. *rust.* 3,16,23 1 8-9 cf. Plin. *nat.* 11,16 1 295,1-3 et 3-4 cf. Plin. *nat.* 11,17 uar. 1 4-6 cf. Varr. *rust.* 3,16,23 1 6-7 cf. Arist. *hist. an.* 5,22 554A 1 7-8 cf. Arist. *hist. an.* 9,40 626A 1 8-10 cf. Arist. *hist. an.* 9,40 623B 1 10-11 cf. Plin. *nat.* 21,70

292,3-4 Muscatula u. a m. v 1 7 Serpii v 1 293,4 iis ova 1 5 cæram v 1 9 alii ova 1 10 noceat U ov uocant a 1 294,1 Metys Primum f. o. d. v 1 3 mixtum ov 1 5 fit v 1 295,2 apium a 1 4 erythacem a 1 6 quam om. a 1 admixto ov 1 9 est om. U

uo, mellis succum habente. Erythace á coloris rubidine dicitur. Graece enim ἐρύθιμα rubor appellatur.

296 **Cera ex omnium arborum satorum que floribus configitur, excepto rumice et chenopode herbis, quarum prima uulgo nota est.** Secunda effigiem habet pedis anserini. **Aristomachus Solensis tanto apum amore flagrauit ut duodequadragesima annis nihil aliud fecerit.** **Hylliscus quoque Thasius usque adeo has in desertis**
 5 **coluit ut Agrius, hoc est agrestis, fuerit cognominatus.** Apes intra sexaginta passus opus suum faciunt, consumptis autem in proximo floribus; speculatores ad pabula ulteriora transmittunt. Noctu deprehensae in expeditione, supinae excubant, ut alas á ore defendant. Interdiu stationes ad portas faciunt more castrorum. Noctu usque ad auroram quiescunt donec una excitet omnes duplii aut triplici bombo quasi tuba aut
 10 cornu aliquo. Tunc cateruatim prouolant, si dies futurus est quietus. Ventos enim imbræ que praediuitant, et tunc continent se tectis. Qum ad opera processere, aliae flores aggerunt pedibus, aliae rorem ore. Adolescentiores ad haec opera exeunt et supradicta conuehunt. Seniores intus operantur et aduecta disponunt. Quae flores portant, prioribus pedibus onerant femora, pedes priores rostro, et onere graues
 15 remeant. Excipiunt eas ternae aut quaternae, atque exonerant. Singulæ praeterea sua officia habent. Aliae construunt; aliae poliunt; aliae suggerunt; aliae ex eo quod allatum est comparant cibum; neque enim separatim uestescuntur, ne operis aut cibi aut temporis inaequalitas fiat. Primos ferè tres ordines inanes struunt ne promptum sit quod inuitet furantem. Nouissimi maxime melle (f° 244v) implentur. Dum uehunt,
 20 secundos captant flatus. Si procella oriatur, apprehensis pediculo lapillis se librant. Saepe etiam lapillum in humeros imponunt. Laborantes miro studio obseruant; cessantium inertiam notant, castigant, saepe etiam morte puniunt. Omnia animan- (c. 393) tium mundissimæ sunt; amoliuntur ē medio cuncta, nullas que inter opera spurcitiæ relinquunt. Excrementa operantium intus unum congesta in locum diebus
 25 turbidis, et quando ab opere cessant educunt. Qum aduerserascit, minus ac minus in alueo obstrepunt, donec una circumuolet eodem quo excitauerat bombo, quasi somnum indicens instar castrorum. Tunc repente omnes silent. Domos primum plebeii aedificant, deinde regibus. Si prouentus largior speratur, etiam fucis hæ cellarum minimæ sunt, sed ipsi maiores apibus.

297 Sunt autem fuci sine aculeo, uelut imperfectae apes nouissime que á fessis et iam emeritis inchoatae, serotini foetus et quasi seruita uerarum apium. Alimenta non congerunt, sed ab aliis conuecta consumunt. Ad procreationem tamen sobolis conferre aliquid uidetur, insidentes seminibus quibus apes figurantur. Itaque ad fouendam et educandam natam prolem familiarius admittuntur. Exclusis deinde pullis extra tecita perturbantur. **Virgilius:** Ignauum fucus pecus á praesepibus arcet. Multae apes singulos

296,1-2 cf. Plin. *nat.* 11,18 uar. I 3-5 et 5-8 cf. Plin. *nat.* 11,19 uar. I 8-12 cf. Plin. *nat.* 11,20 uar. I 12-13 et 13-15 cf. Plin. *nat.* 11,21 I 15-18 cf. Plin. *nat.* 11,22 I 18-21 cf. Plin. *nat.* 11,24 uar. I 21-25 cf. Plin. *nat.* 11,25 I 25-29 cf. Plin. *nat.* 11,26 I 297,1-2 cf. Plin. *nat.* 11,27 I 2-6 cf. Colum. 9,15,2 I 6 Verg. *georg.* 4,168 ex Colum. I 6-7 cf. Plin. *nat.* 11,28

295, 11 ορύζημα o ερυζημα v ἐρύζημα a (*recte*) || 12 robur a || 296,7 alias v || 8 Interdum v || 10 tum va || 17 separatim U p.c. sepe- o || 23 amolluntur ov || 25 minus² om. v || 26-27 sonum v || 297,3 proppriationem v

fucos aggressae trucidant. Quidam tamen fucos proprium genus esse existimant, quemadmodum ex eodem genere fures, lata aluo ad furandum pronos, ita appellatos quia furtim deuorent mella. Alii fucos ex apibus fieri putant. Aculeum enim apibus 10 uentri insertum esse qui si ad unum ictum infixus fuerit, illa<> statim emori, sed quum intantum fuerit adactus ut intestinum sequatur. Sic fucos ex apibus fieri, nec mella facere ueluti castratis uiribus, sed sola frequentia foetui prodesse.

298 Fucus etiam herba est quae graece **phycos thalassion**, latine **fucus marinus** dicitur. Tria eius genera: latum; et alterum longius quadamtenus rubens. Tertium, crispis foliis, quo in Creta uestes tinguntur. A nostris etiam **alga** dicitur, et tertium genus **Alga rufa** appellatur. Ab hoc **fuco** uerbum deducitur, et passuum 5 eius fucor, quod est coloro et coloror. Vnde **fucatae** mulieres dicuntur quae uel medicamentis quibusdam colorantur, uel uitia corporis inductis coloribus tegunt. Et **fucus** color ipse siue medicamentum dicitur. **Plautus**: Vitia corporis fuko occulunt. **Virgiliius** Fucum pro cera posuit, quae ex diuersorum colorum floribus colligitur: Fuco que et floribus oras explet. Fucus etiam pro fraude metaphorice ponitur, in qua ueritas 10 occultatur. **Terentius**: Et per alienas tegulas uenisse clanculum per impluvium Fucum factum mulieri. Hinc **fucilis** res falsa dicitur, et quasi fucata.

299 Foetus quomodo progernerat apes, magna est inter eruditos contentio. Nunquam enim uisus est apum coitus. Multi existimauerunt compositis floribus aptissime confici. **Virgilius**: Illum adeo placuisse apibus mirabere morem, Quod nec concubitu indulgent, nec corpora segnes In uenerem soluant aut foetus nixibus aedunt, Verum ipsae ē foliis natos et sua 5 uibus herbis Ore legunt ipsae, regem paruos que quirites Sufficient auras que et cerea regna refingunt. Alii coitu unius qui rex dicitur generari apes existimant; hunc esse solum marem, praecipua magnitudine, ne fatiscat, ideo que foetum sine eo non edi, apes que reliquias non tanquam ducem, sed tanquam marem feminas comitari. (f° 245r) Sunt autem Reges maiores paulo quam caeteri et oblongi, rectioribus cruribus, sed minus amplis 10 pennis, pulchri coloris et nitidi, leues que ac sine pilo. Dubium an caret aculeo, maiestate tantum armatus, an aculeum quidem ei natura dederit, sed usum eius negarit, quod regem decet clementem esse, nec arma, nisi per ministros, ubi ius postulat, exercere; hoc certe constat regem aculeo non uti. Mira plebis circa eum obedientia. Cum procedit, una est totum examen circa eum congregatur, cingit, tuetur; uideri ab 15 aliquo non sinit. Aliis temporibus, qum plebs in labore est, ipse opera intus circuit, exhortari similis, solus que immunis. Satellites quosdam et quasi lictores circa se continue habet qui imperata (c. 394) faciant. Nunquam nisi migraturo examine foras exit. In procedendo se quaeque proximam illi cupit esse, et in officio conspici gaudet;